ПРОЕКТ

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20
	16
	 г.

	№

	пгт. Октябрьское

Об Общественном совете по реализации
Стратегии социально-экономического
развития Октябрьского района до 2020 года
и на период до 2030 года при
главе Октябрьского района

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом                     от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Октябрьского района, в целях реализации механизмов гражданского контроля и общественного участия в реализации Стратегии социально-экономического развития Октябрьского района до 2020 года и на период до 2030 года:
1. Создать Общественный совет по реализации Стратегии социально-экономического развития Октябрьского района до 2020 года и на период до 2030 года при главе Октябрьского района (далее – Совет).
2. Утвердить Положение о Совете согласно приложению.
3. Управлению социально-экономического развития администрации Октябрьского района (Григорьева Е.В.) осуществлять организационное обеспечение деятельности Совета.
4. Признать утратившими силу постановления администрации Октябрьского района:
от 27.02.2012 № 615 «О реализации Стратегии социально-экономического развития Октябрьского района до 2020 года»;
от 11.02.2013 № 388 «О внесении изменения в постановление администрации Октябрьского района от 27.02.2012 № 615 «О реализации Стратегии социально-экономического развития Октябрьского района   до 2020 года»;
от 28.01.2014 № 136 «О внесении изменения в постановление администрации Октябрьского района от 27.02.2012 № 615 «О реализации Стратегии социально-экономического развития Октябрьского района до 2020 года».
5. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом издании «октвести.ру».
6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Октябрьского района по экономике, финансам и инвестиционной политике, председателя Комитета по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.

Глава Октябрьского района						      	    А.П. Куташова

Исполнитель:
Заведующий отделом экономического анализа,
прогнозирования и обеспечения охраны труда
Управления социально-экономического
развития администрации Октябрьского района
Сытник Ольга Александровна
(34678) 28-154
SytnikOA@oktregion.ru

Приложение
к постановлению администрации
[bookmark: _GoBack]Октябрьского района
от «___»_____ 2016 года № ____

Положение об Общественном совете по реализации Стратегии социально-экономического развития Октябрьского района до 2020 года и на период до 2030 года при главе Октябрьского района (далее – Положение)
I. Общие положения
1.1. Общественный совет по реализации Стратегии социально-экономического развития Октябрьского района до 2020 года и на период до 2030 года при главе Октябрьского района (далее – Совет) является коллегиальным совещательным органом и создается в целях реализации механизмов гражданского контроля и общественного участия граждан Октябрьского района в реализации Стратегии социально-экономического развития Октябрьского района до 2020 года и на период до 2030 года (далее – Стратегия).
           1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами Октябрьского района,       а также настоящим Положением.
II. Задачи Совета
Задачами Совета являются:
2.1. Организация взаимодействия органов местного самоуправления муниципальных образований, входящих в состав Октябрьского района, коммерческих и некоммерческих организаций, жителей Октябрьского района по реализации Стратегии.
2.2. Содействие укреплению гражданского общества, организация взаимодействия общественных институтов по реализации Стратегии.
2.3. Привлечение к реализации Стратегии широкого круга граждан, представляющих интересы различных групп населения Октябрьского района.
III. Функции Совета
К функциям Совета относятся:
3.1. Обсуждение вопросов, связанных с реализацией Стратегии.
3.2. Осуществление общественной экспертизы проектов муниципальных правовых актов  органов местного самоуправления Октябрьского района по вопросам реализации Стратегии.
3.3. Подготовка предложений органам государственной власти, органам местного самоуправления Октябрьского района по вопросам реализации Стратегии.
3.4. Утверждение годового плана работы Совета.
3.5. Создание рабочих групп для подготовки материалов, проектов решений по вопросам, входящим в компетенцию Совета, определение направлений деятельности рабочих групп, утверждение планов работы руководителей рабочих групп и их составов. К участию в рабочих группах могут привлекаться представители органов государственной власти, органов местного самоуправления Октябрьского района и представители экспертных сообществ по согласованию с ними.
3.6. Иные координационные и методические функции в отношении деятельности органов местного самоуправления Октябрьского района, относящиеся к сфере деятельности Совета.
IV. Права Совета
4.1. Принимать решения рекомендательного характера по вопросам, входящим в компетенцию Совета.
4.2. Вносить предложения органам местного самоуправления Октябрьского района по вопросам реализации Стратегии.
4.3. Взаимодействовать с территориальными и отраслевыми Общественными советами, созданными при органах государственной власти, органах местного самоуправления Октябрьского района.

V. Состав и организация работы Совета

5.1. Состав Совета формируется и утверждается постановлением администрации Октябрьского района из числа граждан Российской Федерации, достигших возраста 18 лет и постоянно проживающих на территории Октябрьского района.
5.2. Период полномочий членов Совета – один календарный год с момента утверждения его состава.
5.3. Члены Совета исполняют свои обязанности на общественных началах.
[bookmark: sub_2044]5.4. Полномочия члена Совета могут быть прекращены на основании письменного заявления.
[bookmark: sub_2045]5.5. В случае возникновения обстоятельств, препятствующих члену Совета входить в его состав, или в случае принятия решения о выходе из его состава по собственному желанию он обязан не позднее 5 рабочих дней направить председателю Совета письменное заявление о выходе из состава Совета.
5.6. Председателем Совета является глава Октябрьского района.
5.7. Председатель Совета:
осуществляет общее руководство деятельностью Совета;
утверждает повестку заседаний Совета.
5.8. В отсутствие председателя Совета полномочия председателя Совета осуществляет первый заместитель главы администрации Октябрьского района по экономике, финансам, инвестиционной политике, председатель Комитета по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района.
5.9. Заседания Совета проходят в пгт. Октябрьское, а также могут быть выездными.
5.10.Заседания Совета могут проводиться с использованием систем видеоконференцсвязи.
5.11. Заседания Совета проводятся не реже двух раз в год до 31 декабря 2030 года.
5.12.	Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующего на заседании состава Совета и оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Совета. Заседание совета правомочно, если в нем принимает участие не менее половины состава Совета.
5.13. Решения Совета и информационные материалы о его деятельности публикуются в разделе «Экономика», подразделе «Социально-экономическое развитие» официального веб-сайта Октябрьского района (www.oktregion.ru).
image1.jpeg